del senso, Abelardo chiarisce che l'*intellectus* non è «irrationalis», come lo sono le altre facoltà⁹³, o si potrebbe dire meglio, andando al cuore della gnoseologia e della psicologia di Abelardo, non è senza *ratio*. L'intelletto è individuato come «excogitatio animi»⁹⁴, «quasi effectus rationis»⁹⁵, effetto cioè di quella «potentia discernendi, id est attendendi et deliberandi», contrassegnata da un peculiare potere discrezionale («discretio») che le permette di investigare come distinte la natura e le proprietà delle *res*⁹⁶. L'intellezione è indipendente dallo statuto di realtà e di verità del suo oggetto, perciò si

necesse sit et per corporeum aliquid exerceri instrumentum». Dunque, il *sensus* come facoltà è distinto dal corpo, che ne è mero *instrumentum*. Cf. ID., *Tractatus de intellectibus*, 4, ed. Morin cit., p. 26. – Su questo punto si decide il peso specifico che il magistero di Agostino esercita nella gnoseologia aristotelico-boeziana di Abelardo. Infatti, se Lucia Urbani Ulivi ritiene che l'inserimento del *sensus* nella gerarchia delle facoltà e in una relazione di fondazione progressiva con le altre deponga per il netto rifiuto del modello agostiniano, che riserva al corpo il solo *patis* e all'anima l'*agere*, bloccando il passaggio dalla passione sensibile alla sua elaborazione intellegibile, Kevin Guilfooy sostiene piuttosto che l'impossibilità di ridurre la sensazione al rango di potenza di un corpo animato («physical power of an animate body») renda la sua spiegazione della sensibilità, proprio a questo riguardo, «more Augustinian than Aristotelian». Cf. K. GUILFOY, *Mind and cognition* cit., p. 204; URBANI ULIVI, *La psicologia di Abelardo* cit., pp. 21-23.

⁹³ ABELARDO, *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 21, in *LI*, edd. Jacobi -Strub cit., p. 29, 103-104.

⁹⁴ Cf. ID., *Tractatus de intellectibus*, 5, ed. Morin cit., p. 28.

⁹⁵ ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 19, in *LI*, edd. Jacobi -Strub cit., p. 29, 96. – Nel *Tractatus de intellectibus* la relazione causale è, se possibile, anche più esplicita dal momento che l'*intellectus* viene definito come «perpetuum effectus», vale a dire come esito della *ratio*, dove l'aggettivo è il contrassegno dello statuto dell'effetto, sottratto al divenire che abita il mondo delle *res*. Cf. ID., *Tractatus de intellectibus*, 8, ed. Morin cit., p. 30.

⁹⁶ ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 20, in *LI*, edd. Jacobi -Strub cit., p. 29, 96-102: «Est autem ratio potentia discernendi, id est attendendi et deliberandi, apud se aliquid quasi in aliqua natura vel proprietate consistens veluti si aliquis rem aliquam vel in eo quod est res, vel in eo quod est substantia vel corporea vel sensibilis vel colorata penset vel quasi in aliqua natura vel proprietate excogitet ipsam, etsi ipsa non sit, sicut hircocervus vel dies crastina vel lapis risibilis». Cf. ID., *Tractatus de intellectibus*, 7, ed. Morin cit., p. 28. – Sulla distinzione tra natura e proprietà che pertiene specificamente al potere discreto della *ratio*, si veda: ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 3, 111, in *LI*, edd. Jacobi -Strub cit., p. 59, 801-804: «Est enim discretio vis deliberandi et attendendi rerum naturas vel proprietates. At vero canis cum facit id quod sibi prodest, sic facit, ut quod facit, non diiudicet et voluntate ad hoc, non discretione perducitur»; ID., *Tractatus de intellectibus*, 11, ed. Morin cit., p. 30: «Unde ubicumque ratio non inest, inde intellectum abesse necesse est qui semper, ut diximus, ex ratione aliquam aut naturam, utpote hominis vel equi, aut proprietatem deliberat, utpote colorem aliquem vel formam subiecti, vel eas scilicet in se ipsis speculando vel coniungendo ad invicem, sive disiungendo ab invicem»; *ibid.*, 74-75, p. 72. Su come sia possibile una deliberazione intellettuale anche sul centauro, di cui è possibile esaminare come distinte le proprietà del corpo umano e di quello equino, quindi la natura dell'animale, cioè del corpo e della sostanza, si veda: *ibid.*, 6, p. 28: «Quippe cum centaurum sibi animus confingit tamquam animal partim ex homine partim ex aequo compositum; itaque animalis naturam, ac per hoc corporis sive substantiae, attendere eum necesse est.